omnia que habet et ostēdit: quia toto cor-  
dis inuictū illas res amat q̄ nunq<sup>ue</sup> se di-  
ligat. Si enī aurū et argēturū: et agros et  
uestimēta et cibos et metalla et baura a-  
nimalia quis dilexerit. et hec omnia uicē  
sibi amoris repēdere nō posse: ipsa rerum  
natura ostēdit. Quid ergo a rarōe longi-  
us est. q<sup>uod</sup> diligere quod te amare nō ua-  
let. et negligere illū qui tue dirōni cū di-  
lectōne omnia p̄beret. Propter hoc igit<sup>r</sup>  
tur non diligit mundus: sed diligit p̄ro-  
xiuus a domino precipit. quia p̄ocir-  
mus uicē sui amoris p̄ repēdere: quod  
mundus inuictū posse non dubitat. sic  
enī in inimicū esse diligendū dominus p̄-  
cepit vt illa dilectio amicū illū et inimi-  
co efficiat. Quisquis ergo diues cupid<sup>us</sup>  
qui uult eternas habere diuicias: distri-  
buendo egenis p̄stet in crīm nō mansu-  
ras. Si enī quod diligit nō uendit: ne-  
mo emere potest q<sup>uod</sup> cupit. Auari nāq<sup>ue</sup>  
ideo in iudicio a rectissimo iudice nūcu-  
pant<sup>ur</sup> maledicti: quia q̄ p̄scribant eos nō  
dicebant. Benedictio domini sup̄ uos.  
benedicimus uobis in nomine domini.  
Infelices ergo sunt auari diuices: q̄ pro-  
pter res trāsitorias in eternā damnatio-  
nē dilabūtur. Et ecōtrario. Beati sunt  
misericordes: quoniā ip̄i misericordiaz  
p̄sequunt<sup>ur</sup>. Felix est misericors: dñi i hac  
uirtute nō substantia: sed affectū domi-  
nus requirit.

Quintus gradus

## Wintus abusi

q<sup>u</sup>is gradus est. Femina sine pu-  
dicia. Sicut enī omnes mor-  
res bonos pcurat et custodit in uirū pru-  
dencia. sic et in femis cuncros honestos  
actūs nutrit et sonet et custodit pudici-  
cia. Pudicitia nāq<sup>ue</sup> castitatē custodit: a-  
uariatā refrenat. lites deuirat. irā miti-  
gat. libidinē occupat. cupiditatē temper-  
rat. lasciuia castigat. ebrietatē canet. uer-  
ba nō multiplicat. gula cōcupiscētia op-  
pugnat. furū omnino dānat. Quid plu-  
ra. Omnia uicia restringit: et omnes uer-  
tes: et q̄quid corā deo et hominib<sup>us</sup> bonis  
laudabile est nutrit. Impudica uita nec

landē ab hominib; i p̄senti seculo: nec re  
 muneratōnem a deo expectat in futuro.  
 Pudica v̄ro vita samā bonā inter ho-  
 mines possidet: et spe future beatitudis  
 gaudet. P̄senti sibi semetip̄am imitabi-  
 lem facit: posteris memoriā amabilem re-  
 linquit. Bonis semp̄ morib; delectatur  
 et cōsentit. et assiduis scripturārum medi-  
 tatōibus et eloquijs animū figit. Bonō  
 rū p̄cedentiū exēpla custodit: et inseparabi-  
 lia perfectis cōtriberina necit. Duobus  
 ergo modis cōstat verē pudicie exerci-  
 tatio. id ē corporis habitu in sup̄ficie: et  
 animi affectu interno. Per exteriorē mo-  
 dum iuxta apostolū. corā hominib; exē-  
 pla: per interiorē modū coram deo pro-  
 uidemus opera bona. Pudicia nanq; <sup>id est</sup>  
 corporis est: alienas res nō appetere: et  
 omne immūdiā dēitare. Ante horās  
 congruā nō gustare velle. Risum nō ex-  
 citare. Verba vana et falsa nō loqui. Va-  
 bitū per omnia ordinatū cōpositiōnēq;  
 cōuenientē tam capillorū q̄ vestitū sicut  
 decet habere. Cū indignis cōruberina  
 non inire. Sup̄cilioso intuitu neminez  
 aspiciere. Vagari oculos non p̄mittere.  
 Pompatico et illecebroso gressu nō in-  
 cedere. Nulli inferiori incepto bono o-  
 pere apparere. Nulli cōrumeliā aut ru-  
 bore i cutere. Neminē blasphemare. Bo-  
 nis non inuidere. Senes non irridere.  
 Meliori nō cōtrouersari. De his q̄ igno-  
 ras nō tractare. Et ea que scis nō omnia  
 proferte. Nec proximo amabilem homi-  
 nē reddūt: et deo acceptabile faciūt. Pu-  
 dicia v̄ro anime est: plus p̄pter dei o-  
 culos q̄ hominū: bona facere. Appetiti-  
 ones turpiū cogitatōnū cōpescere. Om-  
 nes meliores esse extimare. Neminē inui-  
 dere. De semetip̄o nihil cōfidere. Dei sp̄  
 consilio res omnes p̄mittere. Ante dei o-  
 culos semetip̄m cōstituerē. Heretica p̄-  
 uitate sensum nō maculare. Catholicis  
 per omnia cōsentire. Deo soli adherere.  
 Castitate interne mētis dñō iesu ch̄ri-  
 sto offerre. Omnia incepta bona opa mor-  
 tis tantū termino finire. P̄sentes tri-  
 bulatōnes animi fortitudine parūp̄de-  
 re. In terra p̄ter proximos nihil amare

uncti amoris sui thesaurū in celo cō-  
 situere. et pro omni bono actu mercedē  
 i celestib; a deo sperare. Pudicia orna-  
 mentū nobilitat; est: exaltatio hūilitat;: no-  
 bilitas ignobilitat;: pulcritudo debilitat;:  
 p̄speritas laborantiū: solamē mestozū:  
 augmentū omnia pulcritudinis: dec; rēdi-  
 giōis: defensio eriminiū: in multiplicatio  
 meritoz;: creatoris dñi dei amica

Sextus gradus

## Extus abusio

nis gradus est. Dominus si-  
 ne virtute Quia nihil p̄ficat  
 dominandi habere potestātē: si domin;  
 ipse nō habeat virtutis rigorē Sed hic  
 virtutis rigor nō tā exteriori fortitū dice-  
 que et ipa secularib; dominis necessaria  
 est: indiget. q̄ animi interiori fortitudi-  
 ne bonis morib; exerceri debz. Sepe ei  
 dominādi fortitudo p̄ animi negligētiā  
 perdit. Sicut de heli sacerdote factū fu-  
 isse cōprobaf. Qui dñi per seueritatēz  
 iudicij peccātes filios nō coereuit: in eo-  
 rum vindictā dominus velut cōsentienti  
 ferociter nō pepcit Tria ergo necessaria  
 his qui dominant; habere oportz. terro-  
 rē sez; ordinationē et amorē. Nisi enī ame-  
 tur domin; et meruat: ordinatio illi; mi-  
 nime stare poterit. Per beneficia ergo et  
 affabilitatē peuret vt diligat. et p̄ iustas  
 vindictas nō prope iniurie sed legis dei  
 studeat vt meruatur. Propterea que q̄  
 dñi multi pendēt in eo: ipse deo adherere  
 debet qui illuz in dūcarū constituit: qui  
 ad portandū multozū onera ipm veluti  
 fortiorē solidauit. Parillus enī nisi bñ  
 firmiter alicui fortiori adherat: omne  
 quōd in eo pendet cito dilabit;: et ipse so-  
 lutus a rigore sue firmitatis cū onerib;  
 ad terrā dilabit;. Sic et p̄iceps nisi suo  
 conditōri pertinaciter adhererit. et ipse et  
 omnis qui consentit vicio cito deperit.  
 Quidā nanq; per dominādi officū p̄  
 deo appropinquat: quidā imposito sibi  
 dignitatis honore deteriores fiūt. Mo-  
 yses enī accepto populi dūcarū familia-  
 rius dei locutōibus vtebat;. Saul v̄ro  
 filius cis postq̄ scepterū regni suscepit:

# De duodecim abusionū gradibus

p inobedientie superbiā deum offendit. Rex salomon postq̄ patris sui dauid se dem obtinuit: de? illū vltra omnes moztales velut ad inumerosi populi gubernationē sapiētie in unere ditauit. Econtrario vero hieroboam seruus salomōis postq̄ regni domus dauid partē occupauit: ad idolorū culturā decem tribus israel que erantē parte samarie diuertit. Per que exempla euidēter ostēditur q̄sdam in sublimiori statu ad maiorē perfectionē crescere: quosdā vero p̄ superciliiū dominatiōnis ad deteriora defluere. Per quod vtrunq̄ intelligit̄ eos qui ad meliora conscēdunt per virtutē animi ⁊ dei auxiliū posse id facere. ⁊ eos qui ad deteriora diuertunt: per mētis imbecillitatē pariter et negligētā errare. Unde dominū absq̄ virtute fieri nō decz: quā virtutē siue dei auxiliū nullaten⁹ habz. Qui enī multa tueur si nō habz fortitudinem animi nō valet id agere: quoniam magnamagnis infestatiōibz vlt̄ aduersitatibus solēt laborare. Omnis igit̄ qui preest: hoc primū? tota auimī intēctione procuret: vt per omnia de dei adiutorio omīno nō dubitet. Si nāq̄ cepit iactibus suis auxiliatorē habere dñm dominorū: nullus hominū conceptū pōt habere eius dominatū. Nō enī est ptās nisi a dō. Ipse enī eleuat de stercore egenū: ⁊ sedere facit cū principibus ppli sui. et deponit potētes de sede ⁊ exaltat humiles: vt subditus fiat omnis mund⁹ deo: ⁊ erigat gloria dei.

Septimus gradus

## Septimus abu

sionis gradus est. Christianus cōtenciosus. Qui cū participatiōnem nominis christi per fidē ⁊ baptisimū suscepit: cōtra christi dicta ⁊ ppositū: mundi caduca delectamētā diligit. Omne enī de quo cōtendit: aut propter propriā eius rei dilectiōem de qua agit: aut propter alterius amorē que sub odiosa specie latet appetit. Quammodū: verbi gratia: bellū animoso cōpugnatiū conflictū: cū odiosa res sit: ppter amorē

victorie ⁊ libertatis peragit. ⁊ multe alie dilectē species sub odioso labore vel formidine satis cōtenciose experit. Unde patenter intelligit̄ nihil cōtendī posse nisi ppter dilectionē speratā scilicet et subsequente amabile remunerationē. Qui igitur de mūdo presenti ex quacūq̄ causa cōtendit: perspicue ostendit q̄ illū diligit. Quomodo ergo mundū diligit iohannē spiritus sancti sermōes iterdicit: quibus ait. Nolite diligere mundū neq̄ ea que in mūdo sunt. Mundi enim amor et dei: pariter in vno corde cohabitare nō possunt. que admodū iūdem oculi cellū pariter et terrā nequaquā cōspiciunt. Sed requirēdū est si in mūdo aliquid sit quod amari debeat. et quid sit ille mundus quem diligit dñia eloquia vetant. Terra vero cū nascuntibz ex ea ⁊ metallū et animantia: ⁊ pulchritudo vestium et oblectatiōes ciborum et ea que ad hec pertinet nō diligit p̄cipiunt: sed proximus propter quē omnia facta sunt hic amari iubet. Nec enī omnia predicta velut nō mansura: ad celestē patriam p̄gentes comitari nequeat. Proximi vero velut mansuri regis coheredes: semetipos licenter inuicē diligūt. Quod ergo semper in mūdo nō manet: et cū mundo pariter deficiet. Ipse mund⁹ nō amari p̄cipitur. proximus autē qui est pars regni celestis in terra et inter ima elemēta a regni celorum appetitoribz nō incōgrue amatur: dum i summa illa patria in eternū coheres habebitur. Propterea vero mund⁹ p̄sens nō diligit imperat. ne a dei dilectione alienus seculi dilector quisq̄ efficiat. Non ergo debet cōtendī quod nō licet amari. Igitur christian⁹ qui nois christi similitudinē tenet: moribz quoq̄ eius similitudinē habere debz. Christianus enī nemo recte dicit: nisi qui moribz christo coequal. De christo veto p̄phetas ita scribit. Ecce puer meus que elegi: electus meus p̄placuit in illo sibi anima mea. ponā spiritū meū super eū. Non cōtendet neq̄ clamabit: neq̄ audiet aliq̄s in plateis vocē eius. Ecce christus non cōtendit: et tu si morū eius similitudinē

xy  
p̄m sit

retinere cupis. ne contēdas ne abusiuis  
in ecclesia christian<sup>o</sup> existas. Suis enim  
sectatoribus christ<sup>o</sup> pcepit. Nolite voca  
ri rabbi. Unus est enim magister vester q̄  
est christus: et patrē nolite vocare super  
terram. vnus est enim pater vester qui ī  
celis est. Omnes enī vos fratres estis: q̄  
bus ad supplicandū imperauit dicere.  
Pater noster qui es ī celis sanctificetur  
nomen tuum zc. Frustra enī p̄tendit pa  
trem se habere in terra: qui patrē et pa  
triam profiteretur se habere in celo. Qui  
ius patrie possessor nemo efficit: nisi q̄  
de terrene patrie p̄tētiōe secur<sup>o</sup> habet

Octauus gradus

## Octauus absi

o  
nis gradus est. Pauper super  
bus: qui nihil habēs in superbi  
am extollit: cum ecōtrario diuitibus se  
culi non superbe sapere per apostoluz pau  
lum imperat. Quid ergo stolidius por  
test fieri: q̄ illū qui per infimā miseriam  
velut in terrā abiectus extremus et hu  
milis incedere debuerat: superclioso su  
perbie tumore inflatā mentē contra de  
um erigere: per quod vicū lapsi corru  
unt qui in summo celi cōditi erant cul  
mine. Quid ergo vult quasi potens ī ter  
ra superbire: qui p̄ omnibus hominib<sup>9</sup>  
deberat humilis apparere: Sz ne de  
paupertate sua tristitiā habeant: q̄rid a  
deo recepturi sunt pauperes attendāt.  
Ipe eteniz inquit. Beati pauperes spi  
ritu quoniam iporū est regnū celozū. Re  
cta namq; dispensatōe misericordis iudex  
celi regnū illis cōmittit: quib<sup>9</sup> regni ter  
rarū participatiōe inter mortales ab  
stulit: vt ipse diues in celi sede appareat.  
qui in terra nihil petiit<sup>9</sup> pcurat. Cauē  
dū ergo pauperib<sup>9</sup> est: ne dum per egesta  
tem et necessitatē terrenū regnū p̄tereūt:  
per mentis etiā imprudentiā celozū re  
gnū amittāt. Nun enī dei dispensatō  
ne paupertatem necessariā acceperint: ī ip  
sozū arbitrio pendet vtrū paupes spiri  
tu sint. Non enī quibuscūq; pauperib<sup>9</sup>  
celi regna promittitur: s; his tantūmo  
do in quibus diuitiarū inopiā animoz

humilitas comitat. Pauper enī humi  
lis: pauper spiritu appellat: qui cuz ege  
nus soris cernit: nunq; in superbiāz ele  
uatur. Quoniam ad appetenda celozū re  
gna pl<sup>9</sup> valet mentis humilitas: q̄ p̄er  
sentiū diuitiarū temporalis paupertas.  
Etenī humiles qui bene possessas diui  
tias habent: possunt paupes spiritu ap  
pellari. si p̄bos aut nihil habētes haud  
dubitū est beatitudine paupertatis p̄ina  
ri. De quib<sup>9</sup> vtrisq; sancta scriptura ita  
loquit. Est quasi diues nihil habens. et  
est quasi paup cum ī multis diuitijs sit  
Quasi pauper ergo in multis diuitijs:  
est diues humilis spiritu. Et nihil ha  
bēs q̄si diues: est paup supbo mētis affe  
ctu. Nobil<sup>9</sup> ergo inopia est mētis hūili  
tas: z inepte diuitie sūt animoz enormi  
tas. Prouidēdū ergo paupib<sup>9</sup> ē: vt semet  
ipos quales sint intelligāt: z qz reb<sup>9</sup> cō  
sequi qd cupiūt nō valēt: mētis tumore  
supbire desinant.

Nonus gradus

## Nonus abusio

h  
nis gradus est Rex iniquus.  
Qui cum eū iniquozū rector  
rem esse oportuit: ī semetipō nomis sui  
dignitatē nō custodit. Nomen enī regis  
intellectualiter hoc retinet: vt subiectis  
omnib<sup>9</sup> rectoris officiū procurēt. Sed  
qualiter alios corrigere poterit: qui pro  
prios mores si iniqui sint non corrigit.  
Quoniam ī iusticia regis exaltatur solū.  
z in veritate regis solidant gubernacula  
populozū. Iusticia vero regis est nemi  
nem iniuste per potentiaz opprimere. si  
ne acceptōe psonarū inter virū et pro  
ximū suum iudicare. aduenis et pupillif  
z viduis defensores esse. furta cohibere.  
adulteria punire: iniquos nō exaltare: ī  
pudicos et histrioneo nō nutrire. impi  
os de terra pdere. parricidas z peierates  
vivere nō sinere: ecclias defendere. pau  
peres elemosynis alere. iustos sup regni  
negocia cōstituire. seues et sapiētes et so  
brios cōsiliarios habere. magozū et ari  
olorū phitōnissarūq; superstitiōib<sup>9</sup> non  
intendere: iracundiā suā differre: patriāz

# De duodecim abusionū gradibus

fortiter et iuste contra aduersarios defendere. per omnia in deo cōsistere: prosperitate tibi nō eluare animus: cūcta aduersa patienter tolerare: fidem catholicā in deo habere. filios suos nō sinere impie agere. certis horis oratōibz insistere. ante horas cōgruas nō gustare cibū. Ne enim terre cuius rex est puer: et cuius principis mane p̄medunt. Nec regni prosperitatem in p̄senti faciunt: et regē ad celestia regna meliora perducunt. Qui vero regnū sibi hanc legē nō dispensat: multas nimirum aduersitates imperij tolerat. Idcirco ei par populorū sepe ruina p̄i: et offendicla de regno suscitauit. terrarū quoq; fractū diminuant: et seruitia populorū imperdunt. multi et varij dolores prosperitate regni inficiūt. charorū et liberorū mors tristitiā cōfert. hostiū incursus prouincias vndiq; vastat. bestiarum et pecorū greges dilacerant. tēpestas aeris et emulperia turbata terrarū fecunditate et maris iniusticia prohibēt. et aliquando fulminū ictus segetes et arborū flores: et p̄cipuos exurit. Super omnia vero regis iniusticia nō solū p̄sentis imperij factie obscurat. sed etiā filios suos et nepotes: ne post se regni hereditatē teneāt: obsecrat. Propter p̄iaculū enim salomōis regnū domus israel dominus de manibus filiorū suorū dispersit. Et p̄pter iniusticiā dauid regis: lucernā de semine eius semper in hierusalē reliquit. Ecce quantum iniusticia regis scēnlo valet intuentibz perspicue patet. Est enī par populorū: tantamē patrie: immunitas plebis: multitudinū gentis: cura languorū: gaudiū hominum: tēperies aeris: serenitas maris: terraq; fecunditas: solatium pauperū: beatitudo filiorū: et sibi in ipi spes future beatitudis. Item sciat rex qd sicut i throno hoim p̄imū p̄stituit: sic et i penis si iniusticia sibi fecerit p̄matū habiturū ē. Dēs nāq; q̄scūq; p̄ctōres sibi p̄i habuit: sup se mō i placabili in illa fusa pena habebit.

Decimus gradus

## Ecimus abusi

onis gradus est. Episcopus

negligēs. qui gradus sui honorē requirit inter homines: sed ministerij sui dignitatē coram deo: pro quo legatōe fungitur: nō custodit. Primum namq; ab episcopo quid sui nominis dignitas tenet inquirat: quoniā cū episcopus grecum nomen sit speculatoz interpretat. Quare vero speculatoz pontif: et quid a speculatore requirit: dominus ipse denudat: atq; sub Ezechielis p̄phete p̄sona episcopo officij sui rationē denunciāt. ita in dēns Speculatoz dedit te domni israel. Audien s ergo et ore meo sermonē: nunciabis eis et me. Si autē videris gladius venientē: et tu nō annūcianeris vt reuertatur impius a via sua: ipse quidem impius in iniquitate sua moriet. Sanguinem eius de manu tua requirā. Si autē tu annūcianeris: et ille nō fuerit reuersus: ipse quidem in iniquitate sua moriet: sed tu animā tuā liberasti. Decet ergo episcopū omnium quibz in speculā positus est peccata diligētē attendere. et postq; attēderit sermone: si potuerit et actu cor rigere. et si nō potuerit: iuxta euāgelij regulā scelerū oparios declinare. Si enim inquit in euāgelio dominus: peccauerit in te frater tuus: corripe illū inter te et ipsum solū. Si te audierit lucratus eris fratrem tuū. Si tenō audierit: adhibe tecū adhuc vnū vel duos: vt in ore duorū vel triū testium stet omne verbū. Si illos nō audierit dic ecclesie. Si ecclesiā nō audierit sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Tali ordine expellendū est quicumq; doctoz vel episcopo adherere noluerit. Et qui tali ordine expulsus fuerit: ab aliquo alio doctore vel episcopo nō debz recipi. De sacerdote namq; in lege scribit. Uidnam aut repudiatā nō accipiat vxorē. Qui ergo excommunicatā illam a catholicis sibi iungit iura sacerdotij sancti: i qd christianorū genus electum est: excedit. Hac ratōne episcopū ad eos quibus in speculātōne positus est esse oportet. Letum vero qualis in semetipso esse debeat paulus a postolus exponit. vt ad gradū episcopi veniens: sit sobrius: prudēs: castus: sapiens: modestus: hospitalis:

filios habēs subditos cū omī castitate: testimoniū habens bonū ab his qui foris sunt: proferēs doctrine fideles sermo nem. ante episcopātū nō plures habens uxores q̄ vnam. Non percussor: nō bilinguis: non ebriosus: non neophicus: vt per becipe ostēdat in opere quod alios docet in sermone doctrine. Lasciant ergo negligētes episcopū: quia in tēpore vindicte dominū per prophetā conque rīgur dicens. Pastores mei demoliti sūt populū meū et nō pascebāt gregē meuz pastores sed pascebant semetīpos. Sed potius procūrēt hi quos cōstituit dominus super familiā suam dare illis cibuz. in tēpore suo mēsurā tritici: purā scilicet et probatā doctrinā: quatenus veniente domino mereant audire. Euge serue bone et fideles: quia supra pauca fuisti fidelis: supra multa te constituā: intra i gaudiū domini tui.

Undecimus gradus

## Undecimus ab

abusionis gradus est. Plebs sine disciplina: que dū discipline exercitationibz nō seruit: cōmuni se perditionis laqueo cōstringit. Ira enī domini absqz discipline rigore non euadit. Atqz idcirco psaluisse vocibus indisciplinate plebi predicatur. Apprehēdite disciplinā: ne quando irascatur dominū. Disciplina vero est morū ordiata correctio: et maiorū pcedentiū regulariz obseruatio. De qua disciplina paulus apostolus ita loquitur dicens. In disciplina perseverate: tanqz filijs vobis se offert deus. Quod si extra disciplinā estis cuius participes facti estis: omnes ergo adulteri et non filij estis. Qui ergo adulteri sine disciplina sunt: celestis regni hereditatē non capiunt. filij autē paterne discipline correptiones ferunt: et hereditatē q̄n doqz recipere posse nō desperāt. De qua etiam disciplina Esaias quidē indisciplinate plebi predicat dicens. Quiescite agere peruerse: discite benefacere. Et ad eadem psalmista cōsona voce psallit dicens. Declina a malo et fac bonū. In

felix ergo est qui abijcit disciplinā. Au det enī extra milites aliquid: qui dominū crucifigentes nō eius sciderūt tunicam: qui ecclesie christi scindit disciplinā. Sicut enī tunica totū corpus preter caput tegit: ita disciplina omnis ecclesia preter christū qui ecclesie caput est et sub disciplina nō est protegē et ornatur. Ipa enim tunica cōtexta desuper fuerat per totum. quia eadē disciplina ecclesie a domino de celo tribuit et integrat. De qua dominus cum ad patrē ascendisset postqz resurrexit a mortuis ad apostolos suos loquitur dicens. Vos autē sedete hic in ciuitate quoad usqz induamini virtute ex alto. Tunica ergo corpis christi: disciplina ecclesie est. Qui autē extra disciplinā est: alienus est a corpore christi. Non scindamus igitur illam: sed fortiamur de illa. id est nō soluamus quicqz de mandatis domini: sed vnusquisqz in quo vocatus est in eo permaneat apud dominū.

Duodecimus gradus.

## Duodecimus

abusionis gradus est. Populus sine lege: qui dum dei dicta et legū scita contemnit: per diuersas errorū vias preuicacitōnis laqueū incurrit. De quibz vñs sub persona preuicacitoris populi humanū genus propheta ita deplangit. Nos autem sicut oues errauimus: vnusquisqz in viā suā declinauit. De quibus vñs etiā eadē sapientia loquit per salomonē. Vult te viē videntur hominibus recte: et nouissima earū deducunt ad mortes. Que vtiqz multe perditionis viē tunc inceduntur: cum vna regalis viā: lex dei videlicet que neqz ad dexteram: neqz ad sinistras declinat: per negligentiaz deseritur. De qua viā dominus iesus christus qui est finis legis adiusticiā omni credenti denunciat. Ego sum viā veritas et vita. Nemo venit ad patrem nisi per me. Ad quā viā omnes cōmuniter inuitat dicens. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis: et ego reficiā vos. Quia

non est personarū acceptio apud deum. ubi non est iudeus et grecus. masculus et femina: seruus et liber: barbarus et scythia: sed omnia in omnibus christi. Omnes enim unum sunt in christo iesu. Dum ergo christus finis est legis: qui sine lege sunt sine christo fiunt. Igitur populus sine lege: populus sine christo est. Abusuus ergo in temporibus euangelij populū sine lege fieri: quando apostolis in cunctas gentes licentia predicationis data est: quando conitruum euangelij per cunctas seculi partes intromisit. quando gentes que non sectabantur iusticiam apprehenderunt iusticiam: quando qui longe fuerant facti sunt prope sanguine christi. qui aliquando non populus: nunc autem populus dei in christo: quando est tempus acceptabile: et dies salutis: et tempora refrigerij in conspectu altissimi. quando vnaqueque gens habet testem resurrectionis. quando ipse testatur dominus. Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Non sicut itaque sine christo in hoc tempore transitorio: ne sine nobis christus esse incipiat in futuro

Finis duodecim graduum abusionis sancti Augustini. De isto libro frater Bartholomeus de vrbino ordinis heremitarum sancti augustini: annumerans libros augustini post finem sui milleloquij quod collegit ex augustini libris sic dicit. Dubium est verum liber de duodecim gradibus abusionum sit augustini: quia non nominat in libro retractationum. et alij appropriant ipsum cipriano. Ego tamen reperiri in antiquo originali augustini.

Et libro retractationum beati augustini in libro de beata vita.

## Librum de

beata vita non post libros de academicis: sed inter illos ut scribere rem coningit. Et occa

sione quippe ortus est natalis mei: et tertiū diu disputacione completus. sicut satis se indicat. In quo libro constitit inter nos qui simul querebamus non esse beatam vitam nisi perfectam cognitionem dei. Displicet tamen illic quod in alio theodoro: ad quem librum ipsum scripsi. quavis docto et christiano viro plus tribui quam deberet. Et quod fortunata etiam illic sepe nominauit: et tempore vite huius in solo animo sapientis dici habitare vitam beatam: quomodo libris habeat corpus eius: cum perfecta cognitione dei. hoc est quia homini maior esse non possit: in futura vita speret apostolus: que sola beata vita dicenda est. ubi et corpus incorruptibile atque immortale spiritui suo sine ulla molestia vel reluctacione subdet. Sane istum librum in nostro codice interruptum repperit: et non parum minus habere. et sic a fratribus quibusdam descriptus est. nec adhuc apud aliquem integrum inuenetam: ex quo emendare quando hec retractaui. Hic liber sic incipit. Si ad philosophie portum.

Beati Augustini episcopi de beata vita liber incipit

Prohemium

## Ad philosophie

portum: de quo iam in beate vite regionem solumque proceditur. vir humanissime atque magne theodoro: ratione institutus: cursum et voluntas ipsa perduceret: nescio utrum temere dixerim: multo minoris numeri homines: ad eum peruenturos fuisse: quam is nunc quoque ut videmus: tari admodum paucis pueniant. Quia enim in hunc mundum: siue deus siue natura: siue necessitas siue voluntas

nostra: sine cōiuncta horū aliqua: sine si-  
 mul omnia: res enī multū obsecura est: s; z  
 tamē a te iam illustrāda suscepta. veluti  
 in quoddā pccellosum salū: nos quasi tem-  
 mere passimq; proiecerit: quotus quis-  
 q; cognosceret quo sibi nitendū esset: q;  
 ue redcundū: nisi aliquādo z inuitos cō-  
 trax; obnitētes aliq; tempestao: questul-  
 ris videntur aduersa in optatissimā terrā  
 nesciētes: errantesq; cōpingeret? Igitur  
 hominū quos philosophia potest acci-  
 peretria quasi nauigantiū genera mihi  
 videoz videre. Unū est eoz;: quos vbi  
 etas compos rationis assumpserit: par-  
 no impetu pulsusq; remorū de primo su-  
 giunt: seseq; recōndūt in illa trāquillita-  
 te vnde ceteris ciuib; quib; possunt: quos  
 admoniti conent ad se: lucidissimum si-  
 gnū sui alicuius operis erigūt. Alternz  
 vero est eozū superiorisq; contrariū. q; sal-  
 lacissima facie maris decepti: elegerūt in  
 mediū progredi: longe q; a sua patria pe-  
 grinam audent: et sepe eius obliuiscunt.  
 Vos si nescio quo et nimis latēte mor-  
 do a puppi ventus: quē prosperū putāt  
 fuerit profectus: penetrāt in altissima  
 miserariū elati atq; gaudētes q; eis vsq;  
 qua; fallacissima serenitas voluptatū:  
 honorūq; blandit. His profecto quid  
 aliud optandū est: q; quedā in illis reb;  
 a quibus lactati excipiant in pspira. z si  
 parum est: sciens omnino tēpestas: cō-  
 trariēq; flans ventus: qui eos ad certa z  
 solida gaudia vltentes gementesq; per-  
 ducat? Duius generis tamē pleriq; nō  
 dum longius euagati: quibusdā nō ita  
 grauib; molestiū reducuntur. Hi sūt  
 homines: quos cū vel lacrimabiles tra-  
 gedie fortunarū suarū: vel inaniū nego-  
 ciorū anxie difficultates: quasi nihil ali-  
 ud habentes quod agāt: in libros docto-  
 rū sapientissimoz; hominū traxerint:  
 in ipō quodāmodo portu enigilāt. vnde  
 illos nulla maris illius promissa nimis  
 falso ridentis excludāt. Est autē gams  
 inter hec terciū eozū: qui vel in ipō ado-  
 lescentie limine: vel iam diu multūq; ia-  
 crati: tamē quedā signa respiciūt: et sic  
 dulcissime patric; in ipis fluctibus

recōrdant: et aut recto cursu in nullo sal-  
 si et nihil morati eā reperit: aut pleriq;  
 vel inter nubila deuiātes: vel in emergentiā  
 contuentes sidera: vel nōnullis illecebris  
 capti: bone nauigatiōis tēpora differē-  
 tes: errant diutius: sepe etiā periclitant.  
 Quos item sepe nōnulla infuzis fortu-  
 nis calamitas: quasi conatib; eoz; ad-  
 uersa tempestas i optatissimā vitā qui-  
 etamq; compellit. His autem omnibus  
 qui quocunq; modo ad beate vite regio-  
 nem ferunt: vnus immanissimis mons  
 ante ipsum portū cōstituit: qui etiā mar-  
 gnas ingredientibus gignit angustias:  
 veb emētissime formidād;: cautissimēq;  
 vitandus est. Nam ita fulget: ita mērie-  
 te illa luce vestitur: vt non solū puenien-  
 tibus nondūq; ingressis incolendum se-  
 offerat: et eozum volūtatib; pro ipsa be-  
 ata terra satisfacturū pollicatur. Sed  
 plerūq; de ipō portu ad sese homines in-  
 uitat: eosq; nōnunq; detinet ipa altitudi-  
 ne delectatos. vnde ceteros despiciere li-  
 beat. Hi tamē admonent sepe veniētes:  
 ne aut oculis subter scopulis decipiā-  
 tur: aut ad se ascēdere facile putēt: z quā-  
 sine periculo ingrediāt: propter illi; ter-  
 re viciniam benivolentissime docent.  
 Ita cum eis inuident vanissimā gloriā:  
 locum securitatis ostendūt. Nam quem  
 montē alium vult intelligi ratio ppina-  
 qntibus ad philosophiā ingressis me-  
 tuendū: nisi superbū studium inuissimē  
 glorie: quod ita nihil int; plenū atq; so-  
 lidum habet. vt inflatos sibi supambu-  
 lantes succrepāte fragili solo demergāt:  
 ac fo: beat: eisq; in tenebras renouit. e-  
 riptat luculentissimā domū: quam pene-  
 iam viderant? Que cum ita sint: accipe-  
 mi theodore. Namq; ad id quod deside-  
 ro te vnū intueor: teq; aptissimū ad-  
 miror semp: accipe in quā: et quod illozū  
 erium genus hominū me tibi dederit: z  
 quo loco mihi esse videar. et abs te cuius  
 modi anxiū certus expectē. Ego ab vs-  
 q; vndenigesimo anno etatis mee post-  
 q; in schola rherozum librum illum cice-  
 ronis: qui hortensius vocat accepit: tan-  
 to amore philosophie succensus sum: vt

statim ad eā me trāfferre meditater. Sed neq; mibi nebule defuerūt: quib; cōfundere cursus metis: et diu fateor: quibus in errore dūcebar labentia in oceanū astra susperi. Nam et supstitio quedā puterilis me ab ipā inquisitione terreat. Et vbi factus erectior illam caliginē dispulsi: mibiq; persuasi: docētib; poti⁹ q̄s iūuentib; esse credendū: incidi in homines: quibus lux ista que oculis cēmitur inter summa et diuinā colēda videretur. Nō assentiebatur: sed putā eos magnūz aliquid tegere illis inuolucris: quod essent aliquando apturi. Et vbi discussos eos euasi: maxime traiecto isto mari. diu gubernacula mea repugnātia omnibus ventis in medijs fluctib; acadēmicis tenuerūt. Deinde veni in has terras: hic sepretrionē cui me credere didici. An ad uerti enim et sepe in sacerdotis nostris: et aliquādo in sermonib; tuis: eum de deo cogitares nihil omnino corporis esse cogitandū: neq; cū de anima. Nam id est vnū in rebus proximū deo. Sed ne in philosophie gremiū celeriter aduolarē fateor: vrozis honorisq; illecebra d'rine bar. vt cū bec essem cōsecutus: tū demū me quod paucis felicissimis lenit: totis velis omnibusq; remis in illū sinū rapere: mib; cōquiescere. Lectis autē plerōis paucissimis libris: cui⁹ te cōstudiosissimū accepi: collataq; cū eis quantū potuit: etiam illozū auctoritate qui diuina mīsteria tradiderūt: sic exarsi: vt omnes illas vellem anchoras rūpere: nisi menō nullozū hominū existimatio moueretur. Quid ergo restabat aliud: nisi vt immorāti mibi superfluis: tempestas que putabatur aduersa succurreret? Itaq; tātus me arripuit pectoris dolor: vt illi⁹ p'fessionis onus sustinere nō valēs: quā mibi velificabā: fortasse ad sirenas abijcerē omnia: et optate tranquillitātē vlq; fatāz nauē fessamq; perducere. Ergo vides. in qua philosophia quasi in portu nauigem. Sed etiā ipse late patet: eiusq; magnitudo: quāuis iā minus periculor sum: nō tamen penit⁹ excludit errorem. Nam cui parti terre: que profecto vna

beata est: me ad moueā. eamq; cōringam prozsus ignoro. Quid enī solidū tenui dū adhuc de anima quęstio nutat et fluctuat. Quare obsecro te per virtutē tuā: per humanitatē: per animarū inter se viculū atq; cōmectiū: vt dexterā porrigas. Vocautē est vt me amēs: et a me vicissim te amati credas: carūq; haberi. Quod si impetrauero: ad ipā beatam vitam cui te iā herere presumo: partio cōhatu facillime accēdā. Quid autē agam: quomodo ad istum portū necessarios meos cōgregem: vt cognoscās et ex eo animū meū. Neq; enī alia signa inuenio quibus me ostendā: vel quo plenius intelligas pelag⁹ disputatōnūz meaz. Quod mibi videt religiosis euasisse: atq; tuo titulo dignius ad te scribendūz putāui. et ipso tuo nomie dedicandū. Eptissime sane. Nam de beata vita quęsum⁹ inter nos: nihilq; aliud video quod magis dei donū vocandū sit. Eloquentiā tuā tertitus nō sum. Quicquid enim animo: quous nō assequar: timere non possim: fortunē vers sublimitatē multo minus. apud te enim vere quāuis sit magna: secūda est. Nam quibus dominat eodē ipsos secūdos facit. Sed iam qd afferam: quęso attende.

Incipit narratio que ad disputatōez paratur.

## Dibus nonem

bris: mibi statal dies erat: post tā tenue prandiu. vt ab eo nihil ingeniozū impediret: omnes qui simul: nō mō illo die: sed quotidie cōtinuabamur i balneas ad cōsediendū vocauī. Nā his temporib; aptius locus secret⁹ occurrerat. Erant autē (nō enī vereor eos singulari bonitati tuę notos interim noib; facere) in primis nostra mater. cui⁹ meriti credo esse omne quod vitio: nauigius frater meus: trigeti⁹ et licentius cives. et discipuli mei: nec lartidianū et rusticiū cōsobrinos meos: quous nullū vl grāmanicū passi sūt: deesse volui. ipmq; eoz se sum cōmunē: ad rem quā moliebar necessarius putāui. Erat etiā nobiscū et

teminius omnium: sed cuius ingenium sit  
amorem non fallor: magnū quiddā pollice  
circaeodatus filius meus. Quibus atten-  
tis sic cepi.

Incipit disputatio de beata vita.

## Manifestus vo-

**M**ibus videtur et anima et corpore  
non esse compositos. Cum omnes  
consentiret: nauigi se ignorare respondit.  
Qui ego: nihil ne omnino scis inquam: an  
inter aliquid que ignoras etiam hoc numerā-  
dus est? Non puto me inquit omnia uescire.  
Potes ne inquam nobis dicere aliquid cor-  
porum que nosti. Possim inquit. Nisi mo-  
lestum est inquam profer aliquid. Et cum dubi-  
taret: scis ne inquam saltem te viuere. Scio  
inquit. Scis ergo te habere vitam. Si-  
quidem viuere nemo nisi vita potest. Et hoc  
inquit scio. Scis etiam corpus te habere.  
Assentiebatur. Ergo iam scis te consistere ex  
corpore et vita. Scio interim: sed utrum  
hec sola sint: incertus sum. Ergo duo ista  
inquam esse non dubitas corpus et animam.  
sed incertus es utrum sit aliud quod ad com-  
pletum ac perfectum hominem valet. Ita in-  
quit. Hoc quale sit aliam si possumus: quod  
remus inquam. Hunc illud iam ex omni-  
bus quero: cum fateamur cum ceteris: neque sine  
corpore: neque sine anima esse posse homi-  
nem: cibos propter quod horum appetamus?  
Propter corpus inquit licentius. Ceteri au-  
tem cunctabantur: varios sermone inter se  
agebant quod posset propter corpus cibis  
necessarius videri: cum appeteret propter vi-  
tam: et vita non nisi ad animam pertineret.  
Cum ego videtur inquam vobis ad eam par-  
tem cibum pertinere quam cibo crescere robu-  
stiorque fieri videmus. Assentiebatur pre-  
ter trigentium. At enim. Cur ergo pedaci-  
tate mea non creui. Hodum inquam sicut a na-  
tura constitutum habet omnia corpora: ul-  
tra quam mensuram progredi nequeat. tamen  
ea mensura minora essent si eis alimenta  
desuissent. Quod et in pecoribus facilius  
animaduertimus. Et nemo dubitat cibis  
subtrahitis omnium animantium corpora macre-  
scere. Macrescere inquit licentius non de-  
crescere. Satis est mihi inquam ad id quod

volo. Et enim questio est. Utrum ad corpus  
cibus pertineat: princeps autem: cum eo subdu-  
cto ad maciem deducit. Omnes ita esse con-  
suerunt. Quid ergo anima inquam: nulla ne  
habet alimentum propria. An eius esca scientia  
vobis videtur. Plane inquit inater. nulla re  
alia credo aliam animam quam intellectu rerum ac  
quam scientia. De qua sententia cum trigentium du-  
bium se ostenderet. hodie inquit illa cuius non  
ne docuisti: vnum autem ubi anima pascat. Nam  
post aliquam praedictam partem te dixisti non ad-  
uertisse: quod vasculo vteremur quod aliam ne  
scio quam cogitasses: nec tamen ab ipsa corporum par-  
te abstineras manus atque moribus. ubi  
igitur erat animus tuus: quo tempore illud te ve-  
scere non attenderat. Inde mihi crede: et ta-  
libus epulis animus pascat. et thecoris et  
cogitationibus suis: si super eas aliquid percipere  
possit. De qua re cum dubitaret streperet.  
nonne inquam conceditio hominum doctissimi-  
morum animos multo esse quam imperitorum  
quasi in suo genere pleniores atque maio-  
res? Manifestum esse dixerunt. Recte igitur  
dicimus eorum animos: qui nullis discipli-  
nis eruditi sunt. nihilque bonarum artium  
hauserunt: se iunos et quasi famelicos esse.  
Plenos inquit trigentium et illorum animos  
esse arbitror: sed vitiosos atque nequos. Ista  
ipsa est inquam credimus ibi quedam sterilitas  
et quasi fames animorum. Nam quemadmo-  
dum corpus detracto cibo plerumque moribus  
atque scabie replet: que in eo vitia indicant  
famem. ita et illorum animi pleni sunt mor-  
bus quibus sua ieiunia consistunt. Et enim  
ipsam nequiciam mater omnium vitiorum ex  
eo quod nec quicquam sit. id est ex eo quod nihil sit:  
vetere dictum esse voluerunt. Cui vitio quam  
contraria virtus est: frugalitas nominatur.  
Ut igitur hec a fruge. id est a fructu:  
propter quandam animorum secunditatez:  
ita illa ab sterilitate: hoc est: a nihilo neque  
ita nominata est. nihil est enim omne quod  
fluit: quod soluit: quod liquefit: et quasi se perit  
Iste tales homines etiam perditos dicimus. Est  
autem aliquid si manet: si persistit se tale. ut est  
virtus cuius magna pars est atque pulchritudo:  
quam temperantia et frugalitas dicitur. Sed si  
obscurum est: quam ut id iam vobis videre pos-  
sitis. certe illud conceditis: quod si animi iuri-

# De beata vita

peritorū etiā ip̄i pleni sunt: vt corporū  
ita animoz duo alimentoz genera inue  
niunt. vnū salubre atq; vtile. alter mor  
bidū atq; pestiferū. Que cū ita sint arbi  
tror die natali meo: quoniam duo media  
esse in homīe cōuenit: inter nos. id ē cor  
pus atq; animā. nō me prādū paulo la  
tius corpib; nris solū: sed 7 animis etiā  
exhibere debere. N. autē hoc sit prādū  
si esultis p̄ferā. Nā si vos inuitos 7 fasti  
dicutes alere conabor. frustra operā con  
sumā: unagisq; vota faciēda sunt. vt ta  
les epulas poti? q̄ illas corpis desiderē  
tis. Quod eueniet si sani animi vri fue  
rint. Egri enī sicut in morbis ip̄ius cor  
poris videm?: cibos suos recusant 7 re  
spuūt. Omnes se vultu ip̄o 7 cōsentiente  
voce quicq; p̄parassent iā sumere ac vo  
rare velle dixerūt. Atq; ego rursus eroz  
dīes beatos esse nos volum? inq;. Vix  
hoc effuderā: occurrerūt vna voce cōsen  
tentes. Videt ne vobis inq; beat? es  
se qui quod vult nō habz. Regauerunt.  
Quid om̄is q̄ quod vult habet beatus  
est. Tum mater si bona inq; velit 7 habe  
at beat? est. Si autē mala velit: q̄uis b̄ a  
beat miser est. Lui ego arridēs atq; ge  
sticēs: ip̄am inq; prozsis mater arcē phi  
losophie tenuisti. Nā tibi p̄culdubio v̄  
ba defuerūt: vt nō sicut tullius te modo  
panderes: cui? de hac sentētia verba ista  
sunt. Nam in hortētio. quē de laude ac  
defensioe philosophie libzū fecit. Ecce  
autē ait. Non philosophi quidē: s; pm  
pti tamē ad disputādū: omnes aiunt esse  
beatos qui viuāt vt ip̄i velint. Falsuz id  
quidē. Velle enī quod n̄ deceat idē ip̄m.  
miserūmū. Nec tam miserū est nō adipi  
sci quod velis: q̄ adipisci velle quod nō  
oporteat. Plus enī mali prauitas volū  
tatis affert: q̄ fortuna cuiq; bonū. In q;  
bus verbis illa sic exclamabat: vt obli  
penitus serus ei? magnū aliq; vix cō  
sidere nobiscū crederem?: me interi? q̄  
tum poterā intelligēte ex quo illa 7 q̄ di  
uino fonte manarēt. Et licenti? S; di  
cendū inquit tibi est: vt beat? sit quisq;  
quid velle debeat: et quarū rez cū opoz  
teat habere desiderū. Inulta me inq;

natali tuo quādo dignaberis. quicq; ap  
posueris libēter sumā. Qua conditōne  
hodie apud me vt epuleris peto: nec fla  
gites qd̄ fortasse nō est paratū. Quē cuz  
modeste ac verēcūde cōmonitōis sue pe  
niteret. ergo illud inq; cōuenit inter nos:  
neq; quēq; beatū esse posse qui qd̄ vult  
nō habet beatū nō esse dederūt. Quid il  
lud inq; cōceditis: om̄e qui beat? nō ē  
miserū esse? Nō dubitauerūt. Om̄is igitur  
inquā qui quod vult nō habet miser  
est. Placuit omnib;. Quid ergo sibi hō  
cōparare debet vt beatus sit inq;. For  
te enim etiā hoc isti nostro cōuiuio sub  
ministrabit. ne licentiū quiditas negligat  
tur. nā id opiuoz ei cōparandū est: quod  
cū vult habet. Manifestū esse dixerunt.  
Id ergo inq; semp manēs: nec et for  
tuna pendulū: nec vllis subiectū casibus  
esse debet. Nam quicq; mortale 7 cadu  
cū est nō potest a nobis quādo volum?:  
et q̄diu volumus haberi. Assentiebant  
om̄es. Sed trigen?: sunt inquit multi  
fortunati: qui casibus res fragiles casu  
busq; subiectas: tamē iocūdas pro hac  
vita cumulate largēq; possideāt. n̄ quic  
q; illis eozū que volunt desit. Lui ego.  
Qui timet inq;: videt ne tibi beat? es  
se? Non videt inquit. Ergo qd̄ amat qd̄  
q; si amittere potest: pot̄ non timere?  
Nō potest inquit. Amitti autē possunt  
illa fortuita. nō igit̄ bec qui amat et pos  
sidet. potest vllomō beatus esse. Nihil  
repugnat. Hoc loco autē mater. etiā  
si securis sit inquit ea se om̄ia nō esse ar  
mistrū: tamē talib; satari non poterit.  
Ergo et eo miser quo semp est indigēs.  
Lui ego. Quid inq; his omnib; abun  
dās rebus atq; circūflūs: si cupiēdi mō  
dum sibi statuat: eisq; cōtētus: decēter  
iocundeq; p̄fruat: nōne tibi videt bea  
tus. Non ergo inq; illis rebus: sed ani  
mi sui moderatōe beat? est. Oprime inq;  
quā: nec huic interrogatōi aliud: nec abs  
te aliud debuit respōderi. Ergo n̄ lomo  
do dubitamus si q̄s beatus esse statuit:  
id euz sibi comparare debere qd̄ semper  
manet: nec vlla leuētē fortuna eripi pōt  
Hoc inq; trigētus iam dudū consensit

m<sup>o</sup>. Deus inq̄ nobis eterno et semp  
manēs videt. Hoc quidē inq̄t licentius  
ita certū est vt interrogatōne nō egeret.  
ceteriq̄ omnes pia deuorōe cōcinerūt.  
Deū igit̄ inq̄t qui habet beatus est. Nō  
eū gaudētes libētissime accepissent: nihil  
ergo inquā nobis tā querendū arbitroz  
esse: nisi quis hominū habeat deū. beat<sup>o</sup>  
eni profecto is erit. De quo quero quid  
vobis videat. Dic licent<sup>o</sup>. Deum ha  
bet q̄ bene viuit. Trigetius. Deū habet  
inquit qui facit que de<sup>o</sup> vult fieri. In cū  
ius sentētia lastidian<sup>o</sup> cōcessit. Puer au  
tē ille minim<sup>o</sup> omnū: is habet deū ait:  
qui spiritū inuicidū habz. Vater ve  
ro omnia: sed hoc maxime approbavit.  
Flauigius tacebat. Quē cū interrogas  
sem quid sentiret: illud vltimū sibi place  
re respōdit. Nec rusticū visum ē negligē  
dum percōtari. quēnā esset de re tāta ep<sup>o</sup>  
sentētia. Qui mihi videbat q̄ nō delibe  
ratōne magis q̄ pudore impedit<sup>o</sup> sile  
ret: trigetio cōsensit. Tum ego. teneo in  
q̄ omnū placita de re magna sane. et vl  
tra q̄ nec queri quidē oportz: nec inueni  
ri potest. si mō eam vti cepim<sup>o</sup> serenissū  
me ac sincerissime inuestigem<sup>o</sup>. Nō ho  
die quā longū est. et habēt in epulis su  
is et animi quanda luxuriā: si vltra mo  
dū in eas et voraciter irruāt. Ita enī ma  
le quodāmodo digerūt vnde valitudini  
mentū nō minus q̄ ab illa ipa fame in  
tuendū est. Veli<sup>o</sup> nos hec questio. cras  
esuriētes si videt accipiet. Nō inō libē  
ter liguriat<sup>o</sup> nolo quod subito mihi mī  
stratorū vestro in mentē suggestū est: in  
ferendū: et est ni fallor: qualia solent vlti  
ma apponi: quasi scolastico melle confe  
ctū atq̄ conditū. Quid audito sese omnes  
quasi in allatū ferulū terenderūt: coege  
runtq̄ vt dicere pperare quid id nam ef  
feret. Quid inquā putatis: nisi cū achade  
micis totū quod susceperam<sup>o</sup> confectuz  
esse negociū. Duo accepto nomie: tres il  
li quibz res nota erat: sese erēperūt talacri  
tio. et velut porrectis: vt fit: manibz isē  
sentē ministrū adiuuerūt quibz potue  
runt verbis nihil se iocūdū<sup>o</sup> audituros  
esse mōstrantes. Tum ego ira rē pposui